
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Recife, sábado, 30 de julho de 2022Ano XCIX • Nº 141

Atos

Ordem do Dia

ATO Nº. 710 / 2022

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite  nº 006179/2022 e no Ofício nº 62/2022 da Deputada 
Dulci Amorim,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 709/22, publicado no Diário Ofi cial do Poder Legislativo, do dia 22 de julho de 2022, referente à 
exoneração da servidora LAIANE OLIVEIRA ANDRADE.

Sala Torres Galvão, 28 de julho de 2022.

Deputado AGLAILSON VICTOR
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 711/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 006223/2022 e no Ofício nº. 095/2022, do 
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de agosto de 
2022, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 
e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO

ANDREA KARLA SILVA DE SANTANA FERREIRA Assistente Parlamentar PL-APC

EDILENE ANGELIM DE OLIVEIRA Assessor Especial PL-ASC

Sala Torres Galvão, 29 de julho de 2022.

Deputado AGLAÍLSON VICTOR
Presidente

ATO Nº 712/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite Ofício nº 13/2022, do Deputado William Brigido,
RESOLVE: exonerar o servidor ICALO RICARDO DE PÁDUA BATISTA, do cargo em comissão de Assessor Especial Parlamentar, sím-
bolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, ELIANE VALENCA DE SENA BEZERRA, a partir do dia 1º de agosto de 2022, nos termos 
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de julho de 2022.

Deputado AGLAÍLSON VICTOR
Presidente

ATO Nº 713/22
O SEGUNDO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 006198/2022 e no Ofício nº 
021/2022, do Deputado Aglailson Victor,
RESOLVE: nomear FREDERICO DA COSTA RABELLO NETO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, 
atribuindo-lhe a gratifi cação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que 
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 29 de julho de 2022.

Deputado MANOEL FERREIRA
2º Vice-Presidente

ATO Nº 714/22

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 006223/2022 e no Ofício nº. 095/2022, do 
Deputado Gustavo Gouveia,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de agosto de 2022, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que 
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.

ANDREA KARLA SILVA DE SANTANA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC
0%

EDILENE ANGELIM DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC
0%

Sala Torres Galvão, 29 de julho de 2022.

Deputado AGLAÍLSON VICTOR
Presidente

 

QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LE-
GISLATURA, REALIZADA EM 1º DE AGOSTO DE 2022, ÀS 14:30 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA - SDR.

ORDEM DO DIA
Discussão Única da Indicação nº 11202/2022
Autora: Dep. Fabíola Cabral

Apelo à Diretora Presidente da COMPESA no sentido de concluir o serviço iniciado na Avenida José Duarte Aguiar, no bairro de Garapu, 
próximo ao número 131, na cidade do Cabo de Santo Agsotinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11203/2022
Autora: Dep. Fabíola Cabral

Apelo à Diretora Presidente da COMPESA no sentido de tomar as providências cabíveis em relação ao rompimento de uma tubulação no 
bairro da Destilaria, localizada na cidade do Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11204/2022
Autor: Dep. Antônio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário de Cultura e ao Presidente da FUNDARPE no sentido de 
autorizar a execução da obra de pavimentação do acesso à estátua de Frei Damião, localizada no Santuário de Frei Damião na Estrada 
do Tamboril, Vila Quixada, município de Ouricuri.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11205/2022
Autor: Dep. Antônio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, à Secretária de Turismo, ao Secretário de Cultura e ao Presidente da 
FUNDARPE no sentido de apoiarem e envidarem todos os esforços para que sejam realizados estudos técnicos, projeto e posterior 
implantação de um teleférico, com 700 metros de extensão, interligando a parte plana até o alto do morro do Santuário Frei Damião do 
Araripe, em Ouricuri, como forma de incentivo ao turismo religioso na região sertaneja. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11206/2022
Autor: Dep. Antônio Fernando

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil, ao Secretário da Fazenda, ao Secretário de Desenvolvimento Econômico 
e ao Diretor Presidente da ADEPE - Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco no sentido de que seja implantado um 
Distrito Industrial na localidade de Santa Rita, município de Ouricuri.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11207/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Apelo ao Prefeito do Recife, à Secretária de Infraestrutura da Prefeitura do Recife e ao Diretor da URB Recife no sentido de viabilizarem 
a construção de um muro de contenção na Rua Canavial - Trecho que margeia o Rio Morno próximo à ponte que liga Beberibe a Dois 
Unidos, em Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11208/2022
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da Compesa no sentido de 
viabilizarem o recapeamento asfáltico e/ou recuperação da Praça Pedro Serafi m, localizada no Distrito de Camela.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11209/2022
Autor: Dep. Romero Sales Filho



2 - Ano XCIX• NÀ 141 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo Recife, 30 de julho de 2022

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado 
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clo-
doaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogé-
rio Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª 
Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputa-
do Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola 
Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da 
Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Ge-
ral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; 
Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da 
Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin 
Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar 
e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico 
do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do 
Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado 
Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Le-
gislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do 
Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle 
Costa Lima e Verônica Barros; Fotografi a: Roberto Soares (Gerente de Fotografi a), Breno Laprovitera (Edição de Fotografi a), 
Repórteres Fotográfi cos - Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação 
e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – 
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da Compesa no sentido de 
viabilizarem o recapeamento asfáltico e/ou recuperação da Rua Maria das Dores, no Distrito de Camela.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11210/2022
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da Compesa no sentido de 
viabilizarem o recapeamento asfáltico e/ou recuperação da Rua do Colégio Agro Urbana, no Distrito de Camela, município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11211/2022
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos e à Diretora Presidente da Compesa no sentido de 
viabilizarem o recapeamento asfáltico e/ou recuperação da Rua do Sol, no Distrito de Camela, município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11212/2022
Autor: Dep. Wanderson Florêncio

Apelo ao Governador do Estado no sentido de criar mecanismos para realizar distribuição pelas Gerências Regionais (GERES) da Secre-
taria de Saúde do Estado os medicamentos para pessoas com defi ciência física, doenças raras e autismo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11213/2022
Autor: Dep. Erick Lessa

Apelo ao Comandante do 4º BPM – Batalhão Barreto de Menezes no sentido que seja solicitado policiamento regular e patrulhamento 
efetivo na localidade de Cachoeira Seca (2º Distrito de Caruaru).

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11214/2022
Autor: Dep. Gustavo Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Casa Civil do Estado de Pernambuco, à Secretária de Infraestrutura e Recursos 
Hídrico do Estado de Pernambuco, ao Superintendente Regional do DNIT-PE, ao Diretor Presidente do DER-PE e ao Diretor Presidente 
do DETRAN no sentido de viabilizarem a instalação de um redutor de velocidade, na Rodovia BR-408, no retorno de acesso a PE-020, 
conhecida popularmente como “Estrada de Matriz da Luz”, na localidade de Matriz da Luz, no Município de São Lourenço da Mata/PE, 
no trecho Paudalho/Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11215/2022
Autora: Dep. Roberta Arraes

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde de Pernambuco no sentido de que seja viabilizado um convênio com o Hospital 
e Maternidade Santa Maria, em Araripina, no Sertão do Araripe, para a instalação de leitos de saúde mental naquela unidade hospitalar, 
a fi m de contemplar a população da IX Gerência Regional de Saúde.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11216/2022
Autor: Dep. Erick Lessa

Apelo ao Prefeito do Município de Caruaru e ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade do município de Caruaru no sentido 
de que sejam tomadas medidas direcionadas a limpeza pública, dentre elas: a varrição de ruas e a coleta por caminhões de lixo nas 
localidades de Cachoeira Seca, Vila do Rafael, Itaúna e Riacho Doce (2º Distrito de Caruaru).

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única da Indicação nº 11217/2022
Autor: Dep. Coronel Alberto Feitosa

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da PMPE no sentido de viabilizarem a reativa-
ção do posto policial militar localizado em Fazenda Nova, Distrito de Brejo da Madre de Deus.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4627/2022
Autora: Dep. Roberta Arraes

Voto de Congratulações pelo aniversário de emancipação da cidade de Parnamirim, transcorrido em 1º de julho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4628/2022
Autora: Dep. Alessandra Vieira

Voto de Aplausos a Teófi lo Ribeiro Neto, pelo título de campeão da 6ª etapa do Campeonato de Excelência de Tiro ao Prato.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4629/2022
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Aplausos aos veículos de comunicação do Agreste e de todo interior do Estado de Pernambuco, pela cobertura dos festejos 
juninos de Caruaru – considerada a “Capital do Forró”.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4630/2022
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao município de Limoeiro pelos seus 211 anos de emancipação política, transcorrido em 27 de julho de 2022. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4631/2022
Autor: Dep. Gustavo Gouveia

Voto de Aplausos à Faculdade LusoBrasileira, a FALUB, pelos 21 anos de criação e 20 anos de funcionamento, na Mata Norte do Estado 
de Pernambuco. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4632/2022
Autora: Dep. Teresa Leitão

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no dia 24 de agosto de 2022, em homenagem aos 13 anos de arcebis-
pado do Arcebispo de Olinda e Recife, Dom Antônio Fernando Saburido.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4633/2022
Autor: Dep. Joel da Harpa

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no dia 18 de agosto de 2022, em Homenagem aos Veteranos da Po-
lícia Militar e do Corpo de Bombeiro Militar de Pernambuco, pelos relevantes serviços prestados às corporações referidas, e à 
população do Estado de Pernambuco, convidando-se representantes das duas organizações aos quais estão vinculados, bem 
como das associações que congregam os homenageados no Estado para participarem da referida Sessão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2022

 

PORTARIA N.º 464/22

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o contido no Alepe trâmite nº 006196/2022 e no Ofício n.º 020/2022, do Deputado Aglailson Victor,

RESOLVE:

cancelar e alterar a gratifi cação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de agosto de 2022, nos 
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual 
Atual (DE)

Novo Percentual 
(PARA)

AMANDA MAFRA VIANA Assessor Especial/PL-ASC 120% 0%

ERIKA DA SILVA SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 74,78% 19,37 %

ROBERTO DE LEMOS VASCONCELOS FILHO Assessor Especial/PL-ASC 120% 113,50 %

LAURO RODRIGUES DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 120% 118,70%

JOSÉ MARCELO PACHECO TEOBALDO FILHO Assessor Especial/PL-ASC 120% 83,20%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

 Em, 29 de julho de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 214/2022

A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 234/2022, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Eriberto Medeiros,

RESOLVE:

fazer retornar ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PE, a servidora MAGDA CAROLINA COELHO NEVES, matrícula nº 
42.263.

Sala Austro Costa, 29  de julho de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias


